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Пояснительная записка к учебному плану

начального общего образования МАОУ СОШ с.Туктагулово

на 2022 – 2023 учебный год
1. Общие положения.

Учебный план основной образовательной программы начального общего образования МАОУ СОШ с.Туктагулово в соответствии с п. 33.1 ФГОС НОО (далее — учебный план) обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности.
Учебный план:

· фиксирует общий и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся;

· определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию;

· распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и годам обучения;

· учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.

В интересах детей с участием обучающихся и их семей могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития обучающегося (содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и формы образования). Реализация индивидуальных учебных планов, программ сопровождается тьюторской поддержкой.

Учебный план составлен в соответствии с пунктом 9 раздела 10 санитарно -  эпидемиологических требований к условиям и организации обучения (СанПиН 2.4.2.2821-10,

утверждённый   Постановлением Главного государственного санитарного врача от 29.12.10 г. №189, зарегистрировано Министерством юстиции РФ 03.03.11 г., регистрационный  номер 19993). Продолжительность урока (академический час) во всех классах не превышает 45 минут, за исключением 1 класса, в котором продолжительность регламентируется пунктом 10.10 настоящих санитарных правил.

Учебный план для I-IV классов ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования. Продолжительность учебного года на первой ступени общего образования составляет 34 учебных недели, в I классе – 33 недели. Максимально допустимая недельная нагрузка составляет в 1 классе – 21 час, во 2-4 классах – 23 часа. Для обучающихся в I классе устанавливаются дополнительные недельные каникулы. Режим работы для обучающихся 1-4 классов – пятидневная учебная неделя.
Для обучающихся 1-4 классов, реализующих ФГОС НОО, представлен вариант учебного плана, в котором обучение ведётся на русском языке, но наряду с ним изучаются языки народов Российской Федерации.

Учебный план НОО состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса. 

Обязательная часть представлена предметными областями «Русский язык и литературное чтение», «Родной язык и литературное     чтение     на     родном     языке

«Иностранный     язык», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание (Окружающий мир)», «Основы религиозных культур и светской этики», «Искусство», «Технология», «Физическая культура».

В 4-ых классах в предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» 1час отведен на изучение учебного предмета ОРКСЭ (модуль «Основы мировых религиозных культур»). Модуль «Основы мировых религиозных культур» выбран родительской общественностью.

Учебным планом на основании заявлений родителей (законных представителей) предоставлена возможность изучения родных языков и выбора направлений раздела

«Внеурочная деятельность».

В 1- 4  классах изучается родной башкирский язык (2 часа в неделю) и литературное чтение на родном башкирском языке (1 час в неделю), 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, для 1 - 4-х классов представлена разделом «Внеурочная деятельность».

Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является

неотъемлемой частью образовательного процесса в школе.


2.  Промежуточная аттестация обучающихся

    Промежуточная аттестация проводится непосредственно по завершении освоения предмета  в учебном году с 15 по 31 мая текущего года во 2 и 3 классе.   Для учащихся   4 классов промежуточная аттестация проводится в виде Всероссийских проверочных работ.

	Учебные предметы
	Форма промежуточной аттестации

	
	2 класс


	3 класс
	4 класс

	Русский язык 
	Контрольный  диктант 
	Контрольный  диктант 
	Контрольный  диктант 

	Литературное чтение 
	Тестирование
	Тестирование 
	Тестирование 

	Родной язык     
	Контрольное списывание
	Контрольное списывание
	Контрольный диктант

	Литературное чтение на родном языке 
	Тестирование
	Тестирование 
	Тестирование 

	Иностранный (английский) язык  
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Математика  
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Окружающий мир 
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Основы религиозных 

культур и светской этики. 
	-
	-
	Защита реферата

	Музыка 
	Творческий проект
	Творческий проект
	Творческий проект

	Изобразительное искусство 
	Проектная работа
	Проектная работа
	Проектная работа

	Технология  
	Проектная работа
	Проектная работа
	Проектная работа

	Физическая культура
	-
	-
	-


3. Учебный  план начального общего образования

МАОУ СОШ с.Туктагулово на 2022 – 2023 учебный год.

	
               Учебный  план 

                            начального общего образования (5-дневная  неделя)
	

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	

	
	
	I
	II
	III
	IV
	Всего

	
	Обязательная часть
	
	
	
	

	Русский язык и литературное чтение


	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	3
	3
	3
	3
	12

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык(башкирский) и (или) государственный язык республики Российской Федерации
	2
	2
	    2
	   1
	     7

	
	Литературное чтение на родном (башкирском) языке
	1
	1
	1
	1
	4

	Иностранный язык


	Иностранный язык (английский)
	      –


	     2

  
	 2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика 


	4


	4


	 4
	4
	16

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир


	2


	2


	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–


	–


	-
	1


	1

	Искусство
	Музыка
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2

	
	Изобразительное искусство
	0,5


	0,5
	0,5
	0,5
	2

	Технология 
	Технология 
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	Итого
	21
	23
	23
	23
	90

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	0
	0
	0
	       0

	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка при 5 – дневной учебной неделе (требования Санпин) 
	21
	23
	23
	23
	90

	Итого на реализацию ООП НОО
	21
	23
	23
	23
	90

	Итого часов в год
	693
	782
	782
	782
	3039

	Внеурочная деятельность
	
	
	
	
	

	Курс «Акварелька» по ИЗО
	0,5 ⃰⃰
	0,5 ⃰⃰
	0,5 ⃰⃰
	0,5 ⃰⃰
	2

	Курс «Музыка вокруг нас» по музыке
	0,5 ⃰⃰
	0,5 ⃰⃰
	0,5 ⃰⃰
	0,5 ⃰⃰
	2

	«Изучаем правила дорожного движения»
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2

	Клуб «НОУ» учащихся
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2

	Праздники, конкурсы, игры.
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2

	Коллективные дела, экскурсии
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2

	«Библиотечные уроки»
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2

	Классный час «Разговоры о важном»
	1*
	1*

	1*

	1*

	4



	«О функциональной грамотности»


	     1


	1
	1
	1
	4



	Итого за внеурочную деятельность
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	22


Соотношение обязательной части ООП НОО и части, формируемой участниками образовательных отношений

	Класс 
	Предельно допустимая аудиторная недельная учебная нагрузка
	Обязательная часть (часовая нагрузка) учебного плана 80%
	Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 20%

	
	
	
	Урочная деятельность (ч/н)
	Внеурочная деятельность (ч/н)

	1
	21
	21
	1,5
	4

	2
	23
	23
	1,5
	4

	3
	23
	23
	1,5
	4

	4
	23
	23
	1,5
	4

	Итого на реализацию 

ООП НОО
	3039 ч
	3039 ч
	202,5 ч
	540 ч.


2

